
SEXTA-fEirA, 16 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA DE DIARIAS N. 0198  DE 09 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 0504939
PERIODO:18  A 24/05/2008
Nº DE DIARIAS: 6,5  (SEIS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO:  JACAREACANGA E TRAIRÃO
OBJETIVO: ORIENTAÇÃO DOS LAUDOS MÉDICOS PARA 
EMISSÃO DE TFD E CONTROLE DOS PAGAMENTOS DE DIÁRIAS 
E PACIENTES E ACOMPANHANTES.

PORTARIA DE DIARIAS N. 0199 DE  09 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLETINO DE MATOS
CARGO: ENFERMEIRA
MATRÍCULA: 54190019-1
PERIODO DE  21  A 24/05/2008
Nº DE DIARIAS: 3,5 (TRES E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO:  PARTICIPAR  DO ENCONTRO NACIONAL DE 
ALEITAMENTO MATERNO QUE SERÁ REALIZADO NO HANGAR 
CENTRO DE CONVENÇÕES DE FEIRAS DA  AMAZONIA.

PORTARIA DE DIARIAS N. 0200 DE  09 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: MARIA TERESA DE SOUSA
CARGO: ENFERMEIRA
MATRÍCULA: 57190920-1
PERIODO DE  21  A 24/05/2008
Nº DE DIARIAS: 3,5 (TRES E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO:  PARTICIPAR  DO ENCONTRO NACIONAL DE 
ALEITAMENTO MATERNO QUE SERÁ REALIZADO NO HANGAR 
CENTRO DE CONVENÇÕES DE FEIRAS DA  AMAZONIA

PORTARIA  Nº  0015  DE   14  DE   MAIO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA , responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional  
de Proteção Social/SESPA, sem ônus , no período de   19 a  
23/05/2008 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

PORTARIA  Nº  0016  DE   14   DE  MAIO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO , 
responder pela Direção  da 9ª Regional  de Proteção Social/
SESPA, sem ônus , no período de 19  A  23/05/2008 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

PORTARIA Nº 132 DIÁRIA
PORTARIA N° 132/11º H.R. DE TUCURUí, DE 08 DE MAIO 2008.

Nome: ELZO DA TRINDADE MAGALHAES
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula:54184292-1
PERIODO: 09 a 10/05/2008
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: para conduzir  Diretora Técnica Drª 
Nazare Peres Vieira, para 
tratar assuntos inerentes do HRT. 
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro nos 
autos do Processo de nº 014.893 e 022.797/2008 referente ao 

Pregão Presencial nº 012/2008-HOL, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote”, em favor do 
seguinte licitante: HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Belém, 14 de maio de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 182/2007-HOL  PROC.156512/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$1.047.043,96
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 063/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F.CARDOSO & CIA.LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06 (MESES).
Valor: R$ R$ 1.256.928,69
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA -  25/03/2008-JUSTIFICATIVA:
ADITAR O REFERIDO CONTRATO NA MARGEM DOS 25% 
PERMITIDOS POR LEI.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso,n° 750-Bairro:
Marco
Data da Publicação: 15/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 179/2007-HOL   PROC.145038/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 678.952,66
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 063/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SOCIBRA - PARÁ- 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06 ( MESES).
Valor: R$ R$ 736.143,16
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA-24/03/2008-JUSTIFICATIVA :ADITAR 
O REFERIDO CONTRATO NA MARGEM DOS 25% PERMITIDOS 
POR LEI.
Endereço do Contratado: Av.Almirante Wandenkolk,n° 
213;Bairro :Umarizal;Belém-Pará
Data da Publicação: 15/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 091/2007-HOL   PROC.102538/2008
Objeto do Contrato: MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES
Valor do Contrato Original: R$ R$ 65.760,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MEDICINAL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR UM PERÍODO DE 12 (MESES).
Valor: R$ R$ 65.760,00
Data da Assinatura: 08/05/2008
Vigência do Aditamento: 08/05/2008 a 08/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Cipriano Santos,n° 508-Belém-
Pará
Data da Publicação: 15/05/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da 
Silva, resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial 
para AQUISIÇÃO DE REAGENTES, através da empresa MB 
COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, com fulcro no Art. 
24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o processo nº 
106.830/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 15 de maio de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: PROCESSO Nº 095.929/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CIRUBEL - CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
APARELHOS DE ANESTESIA DE MARCA DRAGER
Valor: R$ R$ 48.000,00
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 043/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão 024/2007-CPL/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de MIsericórdia do Pará e Princípe 
Refrigeração Comércio e Serviço Ltda.
Objeto: Aquisição de 47 (Quarenta e Sete) Aparelhos de Ar 
Condicionado
Vigência: 15/05/2008 a 14/05/2009
Valor: R$  R$ 92.079,000
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa 3390 30
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro, n.º 593, bairro 
Reduto, Belém/Pará -CEP 66.053-350

C O N V O C A Ç Ã O
Pregão Presencial nº 024/2007/CPL/FSCMPA
Objeto: Compra de Aparelhos de Ar Condicionado
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, Resolve:
RESCINDIR o Contrato nº 177/2007-FSCMPA, com a Empresa 
CIBREL Refrigeração e Ar Condicionado, com fundamento nos 
Artigos 77, 78, I e 79, I da Lei nº 8666/93;
CONVOCAR a Empresa Príncipe Refrigeração Comércio e 
Serviço Ltda, segunda licitante remanescente, na ordem de 
classificação para assinar o Termo de Contrato e ratificar a 
proposta de preços.
Belém, 14 de maio de 2008.
Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 190/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao servidor Miguel Salomão Quadros Castelo Branco, 
Auxiliar de Administração, matrícula n° 5170940-013, lotado 
na Gerência de Tecnologia e Informação, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, para ser usufruído no período de 02.06.2008 
à 01.07.2008, referente ao triênio: 26.04.1996 à 25.04.1999.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 191/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Maria das Graças da Silva Santos, Agente de 
Saúde, matrícula n° 5173981-010, lotada na Gerência de 
Processam. de Mater. e Esterelização, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, para ser usufruído no período de 02.06.2008 
à 31.07.2008, referente ao triênio: 26.04.2002 à 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 192/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Edna Maria Oliveira Damous, Médica, matrícula n° 
5044650-020, lotada na Gerência de Ambulatório, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, para ser usufruído no período de 09.06.2008 à 
08.07.2008, referente ao triênio: 26.04.2005 à 25.04.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 193 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Nelia Rodrigues dos Santos, Agente de Saúde, 
matrícula n° 5173574-013, lotada na Gerência de Ambulatório, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para ser usufruído no 
período de 02.06.2008 à 01.07.2008, referente ao triênio: 
26.04.2002 à 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa


